
Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

 
  

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA 

n. 2 del 31-01-2025 
 

Reg. Gen. N. 22 
 
 

OGGETTO: Alloggi edilizia residenziale pubblica fraz. Virgoletta di Villafranca L. 
(MS).Decreto di Acquisizione, ex. Art. 42-bis del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, a 
favore del Comune di Villafranca in Lunigiana, Ente espropriante e 
beneficiario dell'espropriazione, per l'acquisizione al proprio patrimonio 
indisponibile dei beni immobili in loc.tà Virgoletta distinti in catasto al Foglio 
17 m.le 91 -  m.le 92 sub. 1 (graffato alla particella 103 sub. 7) - m.le 103 sub. 9 
- m.le 104 sub. 1. 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  trentuno del mese di gennaio, l’ing. IUZZOLINO 
ANNALISA, nella sua qualità di Responsabile del SERVIZIO URBANISTICA del Comune di 
Villafranca L., 
 
Visti:  
 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici); 

 la Deliberazione di G.C. n. 64/98, con la quale è stata approvata la dotazione organica 
di questo Ente, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Sindacale del 18.06.99 (Nomina dei Responsabili di Servizio); 
 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 

comunale n. 14 del 08.08.2022 ; 
 il Decreto L.vo n. 267 del 10/08/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 il “Regolamento comunale dei servizi e degli uffici” approvato con Delibera di G.C. n. 

90/2011 in vigore dal 19.03.2012; 
 il Decreto Sindacale n. 2 del 08.01.2025, di conferimento dell’incarico di responsabile 

del servizio ed uffici afferenti al Settore II° “Servizi Lavori Pubblici e Governo del 
Territorio” dal 08.01.2025 alla sottoscritta ing. Annalisa Iuzzolino; 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n° 43 DEL 27.08.2004, il Comune di Villafranca in 
Lunigiana ha autorizzato l’acquisizione al patrimonio comunale di alcuni 
immobili, individuati catastalmente, nel borgo di Virgoletta; 

 con deliberazione di C.C. n° 54 del 24.11.2006, è stato approvato il Piano di 
Recupero del centro storico di Virgoletta; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 28.04.2012 si approvava il progetto 
per la “Realizzazione di unità abitative in parte di fabbricato di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà comunale sito in Loc. Virgoletta, Villafranca in 
Lunigiana”, ubicate nel centro storico di Virgoletta il tutto su immobili individuati 
catastalmente;  

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 28.06.2013, con la quale si deliberava 
di avere la disponibilità ovvero di avere in corso rituali procedure di acquisizione 
delle aree e degli immobili sui quali era previsto l’intervento di recupero del borgo 
di Virgoletta e la realizzazione di unità abitative in parte di fabbricato di edilizia 
residenziale pubblica e di sottoscrivere la convenzione con l’ERP per l’intervento 
attuativo del Piano di recupero del centro storico di Virgoletta; 

 
Considerato che ad oggi è stata conclusa la realizzazione delle unità abitative di edilizia 
residenziale pubblica, ma non risultano ancora acquisite al patrimonio comunale alcune 
aree e immobili su cui sorgono le unità, nello specifico identificati catastalmente al Fg. 17 
mapp. 91, mapp. 92 sub. 1 e 13, mapp. 103 sub. 7, 9, 13, mapp. 104 sub.1, mentre parte del 
mapp. 106 è unità sfuggita all’accertamento; 
 
Accertato che per regolarizzare l’acquisizione al patrimonio comunale in assenza del 
valido provvedimento ablatorio, questo Comune intende procedere nei termini di cui 
all’art. 42-bis del DPR 327/2001, che consente all’autorità che utilizza un bene immobile 
per scopi di interesse pubblico, modificato in assenza di un valido ed efficace 
provvedimento di esproprio o dichiarativo della pubblica utilità, di disporre che esso sia 
acquisito, non retroattivamente, al suo patrimonio indisponibile, e che al proprietario 
venga riconosciuto un indennizzo;  
 
Tenuto conto che l’art. 42-bis c.4 dispone che “Il provvedimento di acquisizione, recante 
l'indicazione delle circostanze che hanno condotto alla indebita utilizzazione dell'area e se possibile 
la data dalla quale essa ha avuto inizio, è specificamente motivato in riferimento alle attuali ed 
eccezionali ragioni di interesse pubblico che ne giustificano l'emanazione, valutate 
comparativamente con i contrapposti interessi privati ed evidenziando l'assenza di ragionevoli 
alternative alla sua adozione; nell'atto è liquidato l'indennizzo di cui al comma 1 e ne è disposto il 
pagamento entro il termine di trenta giorni. L'atto è notificato al proprietario e comporta il 
passaggio del diritto di proprietà sotto condizione sospensiva del pagamento delle somme dovute ai 
sensi del comma 1, ovvero del loro deposito effettuato ai sensi dell'articolo20, comma 14; è soggetto 
a trascrizione presso la conservatoria dei registri immobiliari a cura dell'amministrazione 
procedente ed è trasmesso in copia all'ufficio istituito ai sensi dell'articolo 14, comma 2.” 
 
Rilevato che con Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 06.05.2024 si approvava 
l’attivazione delle procedure finalizzate alla definizione delle indennità da corrispondere 
a seguito dell’acquisizione coattiva sanante ai sensi dell’art. 42 bis e la contestuale 
reiterazione della pubblica utilità dell’opera demandando alla sottoscritta le procedure da 
porre in essere ed anche la quantificazione degli importi dovuti agli interessati; 
Che con Deliberazione n. 18 del 11.07.2024 il Consiglio comunale riconosceva, ai sensi 
dell’art. ex 194 lett. D) D,Lgs 267/00 42 bis del T.U. D.P.R. n 327/01, i debiti maturati fuori 
bilancio per l’acquisizione sanante in oggetto; 
 
 
 
Considerato che: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

 le aree interessate dal procedimento di acquisizione sanante ai sensi dell’art. 
42-bis del D.P.R. 327/01 sono state irreversibilmente trasformate in assenza di un 
valido ed efficace provvedimento di occupazione d’urgenza; 

 gli interventi realizzati su aree di proprietà privata, irreversibilmente 
trasformate, assolvono al rilevante interesse pubblico; 

 si è consolidato quindi l’interesse pubblico perseguito anche per l’oggettiva, 
concreta ed accertata impossibilità di restituire il bene all’originaria funzione senza 
sacrificio grave e non altrimenti riparabile degli interessi pubblici soddisfatti, non 
suscettibili di soddisfazione percorrendo altre ordinarie vie procedimentali; 

 il sussistente rapporto materiale tra l’amministrazione ed il bene in questione 
e della consistenza della trasformazione ad esso apportato da E.R.P. S.p.A.; 

 l’assenza di un valido titolo di proprietà espone l’Amministrazione all’alea 
del giudizio per l’eventuale restituzione del possesso delle aree, sebbene, 
trasformate, con notevole pregiudizio per l’Ente, per gli assegnatari degli immobili 
e le gravi conseguenze in termini economici per il risarcimento del danno da 
corrispondere; 

 all’attualità persiste l’interesse preminente dell’Amministrazione comunale 
ad acquisire le aree sulle quali insistono fabbricati adibiti ad edilizia residenziale 
pubblica ; 

 ai sensi dell’art. 42-bis citato occorre determinare il risarcimento del danno 
dovuto ai proprietari delle aree trasformate; 

Accertata che: 
 la prevalenza dell’interesse pubblico alla permanenza dell’opera pubblica 

realizzata sulle predette aree rispetto ai contrapposti interessi privati, meramente 
riconducibili ad aspetti economici, in considerazione della ormai irreversibile 
trasformazione delle aree di cui trattasi per scopi di pubblica utilità; 

 che la restituzione dell’area ed il ripristino dell’immobile comporterebbe infatti 
pregiudizio all’intera struttura realizzata; 

Ritenuto altresì che nella valutazione degli interessi in conflitto, sia prevalente quello 
dell’Amministrazione Comunale ad acquisire formalmente la proprietà dell’area in 
questione, essendo la stessa da diversi anni destinata ad un utilizzo con rilevante finalità 
di interesse pubblico; 
 
Ritenuta pertanto la necessità di acquisire definitivamente al patrimonio comunale le aree 
e gli immobili di cui sopra per motivi di pubblica utilità delle aree di cui trattasi, in 
relazione alla natura dell’opera pubblica già realizzata e quindi avviare il procedimento 
per l’emissione del decreto acquisitivo ex art 42bis DPR 327/2001; 
 
Considerato che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Urbanistica n° 7 del 
01.06.2024, è stata approvata la perizia di stima depositata agli atti d’ufficio in data 
25.05.2024, prot. 3746, redatta dal tecnico incaricato Arch. Enrico Cibei con allegato piano 
particellare e cartografia catastale;  
 
Visto che con note del 11/12/2024, questo Ente ha avviato il procedimento per 
l'acquisizione sanante ai sensi dell'art. 42 bis del D.P.R. n. 327/01, degli immobili in 
oggetto indicati, mediante comunicazioni ai nominativi dei proprietari interessati secondo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

i dati catastali disponibili e mediante ricerche anagrafiche storiche, depositando la 
documentazione correlata alla perizia di stima presso la casa comunale;  
 
Vista la comunicazione di avvio della procedura ex art. 42 bis del D.P.R. n. 327/01, prot. n. 
-12151 del 17/12/2024, notificato ai proprietari aventi titolo: Sig. Sterpilla Maria nata 
Villafranca in Lunigiana il 10/01/1941; 
 
Che più precisamente, per gli irreperibili/deceduti è stato altresì emesso Avviso Pubblico 
n° 853 del 16/12/2024; 
 
Datto atto che i destinatari del sopracitato avviso ossia gli intestatari e/o titolari di diritti 
reali qualora aventi causa, per la loro effettiva quota parte di proprietà erano stati invitati 
a prendere visione degli atti presso l’ufficio comunale ove vi è il deposito e di far 
pervenire entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione/contezza dell’avviso le 
eventuali proprie osservazioni scritte e documenti pertinenti l’oggetto, con avvertenza che 
in difetto o in caso di ritardo si sarebbe proceduto, senza tener conto delle eventuali 
osservazioni tardive, alla emissione del provvedimento di acquisizione ex art. 42 bis del 
citato DPR 327/2001 e s.m.i; 
 
Dato atto che a tutt’oggi, stante il tempo trascorso, non risulta che alcun soggetto 
proprietario o avente causa abbia prodotto osservazioni in merito né accettato gli 
indennizzi come spettanti; 
 
Ritenuto pertanto provvedere all’acquisizione del mappale occupato dal Comune di 
Villafranca in Lunigiana anche al fine di regolarizzare la situazione di fatto creatasi con 
l’utilizzo di un’area di proprietà di soggetti differenti dal Comune stesso; 
Visto l'art. 42-bis del Testo Unico per le espropriazioni, che prevede la facoltà delle 
Pubbliche Amministrazioni di adottare provvedimenti di acquisizione per i casi in specie; 
 
Dato atto che non si è reso necessario provvedere al frazionamento della particelle 
oggetto di acquisizione sanante:   
Ritenuto pertanto di poter procedere attraverso l’adozione di un decreto di acquisizione 
ai sensi dell’articolo 42-bis del D.P.R. n. 327/2001; 
 
Accertato che nei casi di assenza del proprietario nei registri catastali, di irreperibilità, di 
morte, di impossibilità nell'individuazione dell'intestatario catastale, gli adempimenti di 
notifica degli atti aventi natura espropriativa sono espletati mediante pubblicazione 
all'albo pretorio del comune nel quale ricadono le aree espropriate e sul sito informatico 
della regione, e, ai sensi dell'art. 16, 8 comma, del D.P.R. 327/2001  da un avviso 
pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale.;  
 
Dato atto che l'acquisizione sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/01 comporta 
immediatamente il passaggio del diritto di proprietà in capo all'Amministrazione 
Comunale e costituisce titolo ai fini della trascrizione presso la Conservatoria dei Registri 
Immobiliari; 
 
Tanto premesso, considerato e ritenuto: 
 
il Decreto Sindacale n. 2 del 08.01.2025, di conferimento dell’incarico di responsabile del 
servizio ed uffici afferenti al Settore II° “Servizi Lavori Pubblici e Governo del Territorio” 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

dal 08.01.2025 alla sottoscritta ing. Annalisa Iuzzolino; 
 
Alla luce di tutto quanto sopra, rilevato, considerato, ritenuto e visto, il sottoscritto 
Responsabile in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327 e con particolare riferimento al Titolo II – Capo VII – Art. 42- bis del 
citato Testo Unico, 
 
Visto, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il D.P.R. del 08/06/2001, n°327 e ss. mm. e ii.; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Sono definitivamente acquisiti, in relazione esposto nelle premesse del 
dispositivo, a favore del Comune di Villafranca in Lunigiana, ai sensi dell'art. 42-bis del 
T.U. D.P.R. n. 327/01, le aree irreversibilmente trasformate, occorrenti per la 
realizzazione degli interventi di riqualificazione del centro storico della frazione di 
Virgoletta, descritte di seguito e meglio identificati nel piano particellare e nella 
planimetria catastale citati nelle premesse: 
(1) 
Aree intestate catastalmente a: 
Ditta Silvani Maria nata a Villafranca in Lunigiana il 11/02/1897 proprietaria 1000/1000;  
Catasto fabbricati Foglio 17, particella 92, sub. 1 graffato alla particella 103 sub. 7  
Superficie da acquisire mq. 88.  
Totale indennizzi da corrispondere: € 2.100,00 
(2) 
Aree intestate catastalmente a: 
Ditta Silvani Franca nata a Villafranca in Lunigiana il 22/09/1930 con diritto di proprietà 
1000/1000  
Catasto fabbricati Foglio 17, particella 92, sub. 13  
Catasto fabbricati Foglio 17, particella 103, sub. 13  
Superficie da acquisire mq. 4,50.  
Totale indennizzi da corrispondere: € 1.350,00 
(3) 
Aree intestate catastalmente a: 
Ditta Agnetti Sabina (GNTSBN04R67E574M) nata a Licciana Nardi il 27/10/1904 diritto di 
usufrutto per 1/3; 
Ditta Sterpilla Giuseppe (STRGPP36R03L946M) nato a Villafranca in Lunigiana il 
03/10/1936 diritto di nuda proprietà per 1/6; 
Ditta Sterpilla Giuseppe (STRGPP36R03L946M) nato a Villafranca in Lunigiana il 
03/10/1936 diritto di proprietà per 2/6 
Ditta Sterpilla Maria Luisa (STRMNS41A50L946L) nata a Villafranca in Lunigiana il 
10/01/1941 diritto di nuda proprietà per 1/6; 
Ditta Sterpilla Maria Luisa (STRMNS41A50L946L) nata a Villafranca in Lunigiana il 
10/01/1941 diritto di proprietà per 2/6; 
Catasto fabbricati Foglio 17, particella 104, sub. 1  
Superficie da acquisire mq. 9,50 
Totale indennizzi da corrispondere: € 190,00 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

(4) 
Aree intestate catastalmente a: 
Ditta Palladini Antonia (PLLNTN12C47L946H) nata a Villafranca in Lunigiana il 
07/03/1912 proprietà 1/4; 
Ditta Palladini Emilio fu Giuseppe nata a Villafranca in Lunigiana il 16/05/1882 
usufruttuario parziale; 
Ditta Palladini Giovanni (PLLGNN14L23L946V) nato a Villafranca in Lunigiana il 
23/07/1914 proprietà 1/4; 
Ditta Palladini Lina (PLLLNI16S52L946D) nata a Villafranca in Lunigiana il 12/11/1916 
proprietà 1/4; 
Ditta Palladini Maria (PLLMRA09L61L946F) nata a Villafranca in Lunigiana il 21/07/1909 
proprietà 1/4; 
Catasto terreni Foglio 17, particella 103, sub. 9 
Catasto terreni Foglio 17, particella 91  
Superficie da acquisire mq. 67,25  
Totale indennizzi da corrispondere: € 2.690,00 
 
Art. 2 - Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 bis del D.P.R. n. 327/2001, l’indennizzo 
spettante ai proprietari del bene indicati all’art. 1) del presente atto è stato quantificato 
come da perizia di stima approvata con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio 
Urbanistica n° 7 del 01.06. 
 
Art. 3 – Il presente provvedimento di acquisizione sanante, facendo seguito agli atti di 
indirizzo precedenti,  reca l’indicazione delle circostanze che hanno condotto alla indebita 
utilizzazione dell’area e la data dalla quale essa ha avuto inizio, ed è specificamente 
motivato in riferimento alle attuali ed eccezionali ragioni di interesse pubblico che ne 
giustificano l’emanazione, valutate comparativamente con i contrapposti interessi privati 
ed evidenziando l’assenza di ragionevoli alternative alla sua adozione. 
 
Art. 4 – Di impegnare le somme derivanti dalla perizia di stima da liquidare alle Ditte di 
cui all’art. 1 e di depositare le somme sopraindicate, in favore dell’avente diritto, presso la 
Cassa Depositi e Prestiti, con oneri a carico del proprietario per lo svincolo della stessa. 
 
Art. 5 – La consistenza descritta viene trasferita nello stato di fatto e di diritto in cui si 
trova, ed ai sensi dell’art.25 del D.P.R. n. 327/2001, l’acquisizione del diritto di proprietà 
comporta l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti reali e o personali gravanti sul 
bene espropriato, salvo quelli compatibili con i fini cui l’acquisizione è preordinata, 
verificata l'incompatibilità della situazione attuale con la persistenza di diritti di terzi sui 
beni soggetti ad espropriazione 
 
Art. 6 - di effettuare il pagamento della somma dovuta, nel termine di trenta giorni 
previsto dall’art. 42-bis, comma 4, del D.P.R. n. 327/2001 decorrente dall’adozione del 
decreto di acquisizione al proprietario tramite bonifico bancario all’IBAN che verrà dallo 
stesso comunicato in tempo utile ovvero, in mancanza della detta comunicazione, tramite 
deposito dell’indennizzo presso la Ragioneria dello Stato; 
 
Art. 7- Di disporre che il passaggio del diritto di proprietà avvenga sotto condizione 
sospensiva del pagamento delle somme dovute a titolo di indennizzo entro e non oltre il 
termine di 30 giorni 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

dall’adozione del decreto di acquisizione ovvero del loro deposito nelle forme di legge, in 
caso di mancata riscossione spontanea da parte degli aventi diritto; 
 
Art. 8 – È disposta la notifica del presente decreto alla ditta catastale proprietaria ai sensi 
del D.P.R. n. 327/2001, art. 42-bis, comma 4, ultimo periodo per le Ditte reperibili mentre 
per le Ditte soggette ad irreperibilità, di morte, di impossibilità nell'individuazione 
dell'intestatario catastale, si provvederà mediante pubblicazione all'albo pretorio del 
comune di Villafranca in Lunigiana nel quale ricadono le aree espropriate, sul sito 
informatico della regione (BURT) e, ai sensi dell'art. 16, 8 comma, del D.P.R. 327/2001,  da 
un avviso pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale.; 
 
Art. 9 – Il presente decreto, adottato in carta libera, dispone il passaggio del diritto di 
proprietà al Comune di Villafranca in Lunigiana sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana, all’Albo Pretorio on line del Comune di Villafranca in Lunigiana, 
sul sito ufficiale nella sezione Amministrazione Trasparente, su un quotidiano a 
diffusione locale e nazionale;  
 
Il presente decreto sarà registrato e notificato ai relativi proprietari nelle forme degli atti 
processuali civili, nonché trascritto, in termini d'urgenza, presso il competente Ufficio dei 
Registri Immobiliari nonché registrato, trascritto e volturato presso l’Agenzia delle Entrate 
–, a termini di legge e a cura e spese del Comune di Villafranca in Lunigiana. 
 
Art. 10 – Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il presente decreto 
è ammessa impugnazione mediante ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni 
dalla notificazione ovvero, in alternativa, mediante ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
Art. 11 – Entro trenta giorni dalla sua emanazione, il presente decreto sarà trasmesso in 
copia integrale alla Corte dei Conti in sede di controllo, ai sensi dell’art. 42-bis, comma 7, 
del D.P.R. n. 327/2001. 
 
Art. 12 -  Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il 
presente atto può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni, decorrenti dalla notificazione del presente provvedimento. 
 
Art. 13 - Di dare atto che avverso la determinazione definitiva dell’indennizzo dovuto è 
ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi alla competente Corte di Appello ex art. 29 del 
D. Lgs. 150/2011 ed art. 54 del D.P.R. 327/2001 nel termine di 30 giorni dalla notificazione 
del presente atto; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II° 
Lavori Pubblici e Governo del Territorio 

Ing. Annalisa IUZZOLINO 
 
 
 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO URBANISTICA n. 2 / Reg. Gen. N. 22 del 31-01-2025 COMUNE DI VILLAFRANCA IN 
LU 

 IL RESPONSABILE DI P.O. 
  IUZZOLINO ANNALISA 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:41:46

mailto:n.@1@


 

 

 
  

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA 

n. 2 del 31-01-2025 
 

Reg. Gen. N. 22 
 
 

OGGETTO: Alloggi edilizia residenziale pubblica fraz. Virgoletta di Villafranca L. 
(MS).Decreto di Acquisizione, ex. Art. 42-bis del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, a 
favore del Comune di Villafranca in Lunigiana, Ente espropriante e 
beneficiario dell'espropriazione, per l'acquisizione al proprio patrimonio 
indisponibile dei beni immobili in loc.tà Virgoletta distinti in catasto al Foglio 
17 m.le 91 -  m.le 92 sub. 1 (graffato alla particella 103 sub. 7) - m.le 103 sub. 9 
- m.le 104 sub. 1. 

 
 

La presente determinazione viene posta in pubblicazione nell’albo pretorio comunale il 31-01-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino al 15-02-2025. 
 
 
Villafranca in Lunigiana, 31-01-2025 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EMANANTE 
  IUZZOLINO ANNALISA 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 22 del 31-01-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA IUZZOLINO il 31-01-2025 ora 15:43:19


